
COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO
(Provincia di Piacenza)

URBANISTICA LAVORI PUBBLICI
Determinazione N° 666 del 30/09/2021

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI PIACENZA P/C 
DEL COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO (PC) – AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE, MEDIANTE FINANZA DI PROGETTO AD INIZIATIVA 
PRIVATA AI SENSI DELL'ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS. 50/2016, 
DELLA “PROGETTAZIONE, COSTRUZIONE E RELATIVA GESTIONE DI 
CAMPI DA PADEL E CAMPO CALCIO A 5 IN ERBA SINTETICA DA 
REALIZZARSI NEL COMUNE DI SAN GIORGIO PIACENTINO (PC)” – CIG 
8660423724: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA CONCESSIONE – CIG DERIVATO: 8711705663

IL RESPONSABILE URBANISTICA LAVORI PUBBLICI

 RICHIAMATO il decreto del Sindaco prot. n. 19 del 30.12.2019 di conferimento incarico di 
Responsabile del Servizio Urbanistica – LL.PP.;

 RICHIAMATE:

o la delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 29.12.2020, esecutiva, ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione per il triennio finanziario 2021/2023”;

o la delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 25.02.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Comunicazione al C.C. della deliberazione di G.C. n.1 del 14/01/2021 ad oggetto 
'Bilancio di previsione 2021-2023 – Esercizio 2021 – Adeguamento degli stanziamenti 
iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2021 e adeguamento delle 
dotazioni di cassa' ”;

o la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 25.02.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023”;

o la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29.04.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023”;

o la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 23.06.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 10/06/2021 ad oggetto 'Variazione 
al Bilancio di previsione 2021-2023'”;

o la delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 20.07.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione di assestamento generale al bilancio di previsione triennale 2021-2023 e 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio”;

 RICHIAMATE:



o la delibera della Giunta Comunale n. 90 del 29.12.2020, esecutiva, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2021-2023 - Piano delle risorse e degli obiettivi – Definizione 
parte contabile”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2021, esecutiva, ad oggetto: “Bilancio 
di previsione 2021-2023 – Esercizio 2021 – Adeguamento degli stanziamenti iniziali dei 
residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2021 e adeguamento delle dotazioni 
di cassa”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2021, esecutiva, ad oggetto: “Modifica 
dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 10 del 25.02.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Modifica dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 27 del 29.04.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Modifica dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 38 del 10.06.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Variazione al Bilancio di previsione 2021-2023”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 39 del 10.06.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Modifica dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi”;

o la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 20.07.2021, esecutiva, ad oggetto: 
“Modifica dotazioni finanziarie assegnate ai responsabili dei servizi”;

 RICHIAMATA integralmente la Determinazione n. 325 del 16/04/2021 con la quale, il 
sottoscritto disponeva:

o di prendere atto della proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale datato 
01/04/2021, redatto dalla Commissione Giudicatrice appositamente costituita;

o di aggiudicare, pertanto, la concessione in oggetto a “A.S.D. VALCHERO VALNURE 
PADEL” con sede legale in Carpaneto P.no – PC, Via Roma n. 19, C.F./P.IVA 
01812710331 (partecipante in avvalimento con l’impresa “VERDEA DI DATEI 
ALESSANDRO” con sede legale in Carpaneto P.no – PC, Via Barbieri, 9; C.F./P.IVA. 
01733510331), essendo la sua offerta tecnica ed economica valutata conforme alle 
prescrizioni del Disciplinare di gara e avendo la stessa presentato un'offerta giudicata 
congrua, dando atto che siffatta aggiudicazione viene disposta “sotto riserva di legge”, 
risultando ancora in corso le verifiche circa la regolarità delle dichiarazioni rilasciate da 
A.S.D. VALCHERO VALNURE PADEL e da VERDEA DI DATEI ALESSANDRO (in 
qualità di impresa ausiliaria) in fase di partecipazione alla procedura;

o di disporre l’esecuzione anticipata della concessione, per le motivazioni e sulla base 
delle disposizioni normative richiamate nella medesima Determinazione;

o di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica dei 
controlli avviati dalla SUA della Provincia di Piacenza;

o di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, nonché alla 
pubblicazione dell’esito della presente procedura nelle forme previste dalla legge;

o di dare atto che i verbali di gara e gli atti inerenti alla presente procedura risultano 
pubblicati, fra l’altro, sul sito della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, liberamente accessibili al seguente link:

https://www.provincia.pc.it/traspcucdett.php?idx=242&token=ae90788dd6939ada6f1905fdd2f4
4a8f
 DATO ATTO:



o che l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 prescrive, come sopra già precisato, che 
l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

o che, secondo quanto comunicato dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza, sono pervenuti tutti gli esiti relativi alle verifiche circa il possesso dei requisiti 
di ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-
professionale dichiarati da A.S.D. VALCHERO VALNURE PADEL e da VERDEA DI 
DATEI ALESSANDRO (in qualità di impresa ausiliaria); tali verifiche hanno dato esito 
positivo, ossia regolare;

o che, pertanto, i controlli avviati rispetto all’aggiudicatario della presente procedura 
risultano regolarmente conclusi;

 RITENUTO, dunque, di procedere alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione della 
concessione in oggetto, dichiarata con la già citata Determinazione n. 325 del 16/04/2021. 
a favore di “A.S.D. VALCHERO VALNURE PADEL” con sede legale in Carpaneto P.no – 
PC, Via Roma n. 19, C.F./P.IVA 01812710331 (partecipante in avvalimento con l’impresa 
“VERDEA DI DATEI ALESSANDRO” con sede legale in Carpaneto P.no – PC, Via Barbieri, 
9; C.F./P.IVA. 01733510331);

 DATO ATTO che l’efficacia disposta con la presente determinazione viene contestualmente 
estesa alla Convenzione sottoscritta dalle parti in data 21/05/2021 rep. N. 2926 venendo 
meno la clausola risolutiva di cui all’art. 88 comma 4-bis del D. Lgs. n. 159/2011;

 DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, non comportando impegni/accertamenti 
di spesa, non necessita del visto di regolarità contabile;

 VISTE al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

o il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (“Codice dei contratti pubblici”);

o il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

DETERMINA
per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

1) DI PRENDERE ATTO dell'esito regolare delle verifiche circa il possesso dei requisiti di 
ordine generale e di idoneità professionale, economico-finanziaria e tecnico-professionale 
dichiarati da A.S.D. VALCHERO VALNURE PADEL e da VERDEA DI DATEI 
ALESSANDRO (in qualità di impresa ausiliaria);

2) DI DICHIARARE, conseguentemente, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 
l'efficacia dell’aggiudicazione precedentemente disposta con la menzionata 
Determinazione n. 325 del 16/04/2021;

3) DI RICHIAMARE la Determinazione di aggiudicazione n. 325 del 16/04/2021, nella parte in 
cui si era disposta l’esecuzione anticipata della presente concessione da parte 
dell’aggiudicatario, a far data dalla notifica della medesima DD all’aggiudicatari stesso;

4) DI DARE ATTO che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, l’efficacia viene 
contestualmente estesa alla Convenzione sottoscritta tra le parti in data 21/05/2021 rep. N. 
2926 venendo meno la clausola risolutiva di cui all’art. 88 comma 4-bis del D. Lgs. n. 
159/2011

5) DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 
del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – all’art. 23 
“Provvedimenti” e all’art. 37 “Bandi di gara e contratti;



6) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in qualità di Responsabile del presente provvedimento;

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del Servizio.

Responsabile Servizio Urbanistica e LLPP

MARCO SILVOTTI / Actalis 
S.p.A./03358520967


